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ABSTRAKT

Východiska: Alkohol působí negativně na celý organismus, jedním z nejčastěji

poškozených orgánů jsou játra. Následně dochází ke vzniku jaterních onemocnění.

Vlivem konzumace se může rozvinout široká škála onemocnění, od lehčích forem,

jako je jaterní steatóza, až k závažnému, život zkracujícímu onemocnění - jaterní

cirhóze. Alkohol má vliv na játra, a to v závislosti na dávce a trvání užívání.

Poškození jater nesouvisí s druhem alkoholického nápoje, jako s jeho dávkou.

V rozvoji závažných forem jaterních onemocnění hrají důležitou roli další rizikové

faktory (zejména genetické), nejen množství zkonzumovaného alkoholu (Schiff a kol.,

2007). Mezi léčebné postupy při alkoholovém poškození jater patří především

změna životního stylu, která zahrnuje omezení jak abstinenci alkoholu, nejlépe úplné

vynechání kouření cigaret, v indikovaných případech redukci hmotnosti, dále

zařazení nutriční a farmakologické terapie. U těžkých případů je na místě

transplantace jater.

Hlavním cílem mé magisterské práce je zmapovat a popsat, zda došlo po

transplantaci jater ke zlepšení kvality života. Konkrétně bych se ráda zaměřila na

oblast fyzickou, psychickou a sociální. Druhým cílem je ověřit si, zda se mění postoj

k užívání alkoholu po transplantaci v souvislosti s navazující ambulantní léčbou.

Dalším cílem je získat objektivní markery související s užíváním alkoholu u pacientů

po transplantaci a posledním cílem je najít vzájemné souvislosti mezi jejich

subjektivním postojem k alkoholu, kvalitou života a objektivními důkazy užívání.

Metoda tvorby dat: Pro tyto účely jsem použila strukturovaný dotazník, který mi

přinesl odpovědi na otázky spojené s kvalitou života jednotlivců v oblasti fyzické,

psychické i sociální a vycházel ze standardizovaných nástrojů WHOQOL-BREF a

AUDIT. Výzkumný soubor: Tvořilo 96 pacientů po transplantaci jater provedené

z důvodu alkoholické cirhózy, kteří se léčili v Institutu klinické a experimentální

medicíny v Praze. Tento totální výběr pacientů z kartotéky ambulance

hepatogastroenterologické kliniky byl vymezený časovým obdobím od srpna 2014 až

do ledna 2015. Metody analýzy dat: Získaná data byla zpracována na úrovni

popisné a matematicko-analytické statistiky (chí-kvadrát, t-test a korelace) a výsledky

byly uvedeny v jednotlivých tabulkách a grafech.
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Závěr a výsledky: Výsledky ukazují, že pacienti po transplantaci jater z důvodu

abúzu alkoholu, kvalitu svého života vnímají poměrně nezávisle na svém věku a

pohlaví. Potvrzuje se, že samotná nemoc vždy znamená velký zásah do psychiky,

fyzické síly a sociálních vazeb pacientů a má velký vliv na celkovou kvalitu života

pacientů po transplantaci. Pacienti po úspěšné transplantaci jater se mohou bez

závažnějších komplikací vrátit zpět k běžnému způsobu života, i ke svému povolání,

zejména ti, kteří nevykonávali manuálně obtížnější práci a jsou ve skupině středního

věku.
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ABSTRACT

Foundations : Alcohol consumption affects negatively the whole organism and the

organ that is damaged most often is liver. Liver diseases start developing

subsequently. A whole range of diseases, from the lighter forms such as steatosis to

a serious, life-shortening illness - the liver cirrhosis, can be caused by alcohol

consumption. The degree of alcohol impact on liver depends on its dosage and

length of usage. The degree of liver damage does not depend on the kind of the

alcoholic drink but rather on its dosage. An important role in development of serious

forms of liver diseases is played by other risk factors (mostly genetic) besides volume

of consumed alcohol (Schiff et al, 2007). Therapeutic procedures for people with

alcoholic liver damages include above all change of lifestyle including abstinence

from alcohol consumption, ideally complete abstinence from cigarette smoking,

weight reduction if indicated, and nutritional and farmacological therapy. Liver

transplant surgery is required in serious cases.

The main aim of my thesis is to chart and describe whether the quality of patients’

everyday lives improves after liver transplant. In particular, I intend to focus on the

physical, mental, and social areas of their lives. Another objective of this paper is to

find out whether the patients’ attitudes towards use of alcohol change in relation to

the subsequent outpatient treatments. My goal is also to collect objective markers

related to alcohol usage in patients after liver transplant, and the last aim is to find

interconnections between the patients’ subjective attitude towards alcohol, quality of

their lives and objective evidence of their alcohol use.

Data creation method : To this end a structured questionnaire was used, which has

brought answers to questions related to the individuals’ quality of life in physical,

mental, and social areas, and which was based on standardised instruments

WHOQOL-BREF and AUDIT. The research sample : Consisted of 96 patients after

liver transplant carried out because of alcoholic cirrhosis, who were treated in the

Institute for Clinical and Experimental Medicine in Prague. This total selection of

patients from the list of Hepatogastroenterology Department has been realized in the

period between August 2014 and January 2015. Data analysis method : The

collected data was processed by the method of descriptive statistics and the results
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presented in individual tables and charts - particularly to be able to test hypotheses

and their correlations of individual interval or ordinal variables. The last research

question helped to form the component hypotheses and a goodness of fit test (chi-

squared) for normal variables, or a t-test to compare normal and proportion variables.

Conclusion and results : The results indicate, that patients after liver transplant

because of alcohol abuse perceive the quality of their lives relatively without regard to

their age and sex. The research proves that the disease always represents a

significant intervention in the patients’ mental state, physical strength and social

relations and has great impact on the overall quality of their lives after transplant. The

patients who underwent liver transplant can return to their regular pre-transplant

lifestyle without serious complications. These people can even get back to their

original occupations, especially if they are middle-aged and their jobs do not require

manually demanding activities.

Key Words:

Quality of life – relapse – alcohol – liver transplantation

9

1. ÚVOD

„Kvalita života je to, jak člověk vnímá své postavení v životě v kontextu kultury, ve

které žije, a ve vztahu ke svým cílům, očekáváním, životnímu stylu a zájmům.“

WHO 1994

Vlivem konzumace alkoholu může pacient trpět širokou škálou jaterních onemocnění,

od lehčích forem, jako je jaterní steatóza, přes alkoholickou steatohepatitidu až k

závažnému, život zkracujícímu onemocnění - jaterní cirhóze. Alkohol má vliv na játra,

a to v závislosti na dávce a trvání užívání. Poškození jater nesouvisí s druhem

alkoholického nápoje, ale s jeho dávkou. Poškození jater může také záviset na

způsobu konzumace. (Schiff et al, 2007).

Marsano et al. (2003) uvádí, že mezi léčebné postupy při alkoholovém poškození

jater patří především změna životního stylu, která zahrnuje redukci – v ideálním

případě abstinenci od alkoholu, omezení a nejlépe úplné vynechání kouření cigaret,

v indikovaných případech redukci hmotnosti, dále zařazení nutriční a farmakologické

terapie. U pacientů, kteří mají chronické selhání jater způsobené alkoholem, je na

místě transplantace jater.

Pojem kvalita života je vnímám každým z nás odlišným způsobem. Preferujeme jiné

životní hodnoty. Máme jiný pohled na kvalitní život, když jsme zdraví, a jiný, když se

ocitneme v pozici nemocného člověka.

Člověk v dnešní moderní době nemá zájem jen o to, aby přežil, ale chce

i plnohodnotně a kvalitně žít, tak aby mohl být co nejdéle prospěšný společnosti. Rád

by se věnoval i svým koníčkům a zálibám, rád by byl aktivní nejen tělesně, ale

i duševně.

Kvalita života se v posledních desetiletích zkoumá v několika vědních oborech:

v medicíně, sociologii, psychologii aj. Moderní medicína se snaží nejen prodloužit

délku života, ale její snahou je i zlepšení nebo zachování kvality života nemocných.

Z tohoto pohledu se jedná o dlouhodobý cíl zaměřený nejen na fyzické aspekty, ale

především na podporu nemocných a jejich návratu do běžného života, zvládání

denních aktivit, využívání zdrojů sociální opory a mnoho dalšího. To, jaký má
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onemocnění vliv na nemocného, může být základem pro naplánování adekvátních

intervencí, které následně povedou k vytvoření lepšího terapeutického vztahu

s pacientem a zlepšení kvality jeho života.

Hlavním cílem mé práce je proto zjistit, zda se změnila kvalita života pacientů po

transplantaci jater, zda se změnila jejich fyzická, psychická a sociální oblast.

V teoretické části práce bude vymezen pojem kvalita života, jeho definice od různých


[…]

c) stejně spokojen jako nespokojen/a
d) nespokojen/a
e) velmi nespokojen/a

9. Jak vnímáte smysl svého života?

a) život má pro mě velký smysl
b) život pro mě není až tak důležitý
c) život pro mě nemá žádný smysl

10. Změnila se po transplantaci Vaše pracovní schopnost? P okud ano
odpov ězte prosím i na následující otázku číslo 11.
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a) ano
b) ne

11. Jaké bylo Vaše pracovní za řazení před transplantací a jaké je te ď. Prosím
uveďte.

Před :...........................................................................................................................

Nyní :.............................................................................................................................

12. Změnila se Vám finan ční situace v rodin ě v souvislosti s transplantací?

a) ano
b) ne

13. Pokud ano, jak?

a) výrazné zhoršení
b) mírné zhoršení
c) výrazné zlepšení
d) mírné zlepšení

14. Změnila Vám transplantace schopnost lépe se o sebe sam ostatn ě postarat
(soběstačnost, mytí, oblékání)?

a) ano, zcela jsem nezávislý
b) většinou ano
c) spíše nejsem samostatný/á
d) vůbec nejsem samostatný/á

15. Jste spokojen s možností v ěnovat se jiným, novým koní čkům, zájmům,
zálibám v porovnání s obdobím p řed transplantací?

a) velmi spokojen
b) spokojen/a
c) nespokojen/a
d) velmi nespokojen/a

ČÁST DRUHÁ: UŽÍVÁNÍ ALKOHOLU
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16. Jak často se stává, že si dáte nápoj s obsahem alkoholu?

a) nikdy
b) méně než jednou za měsíc
c) 2-4krát za měsíc
d) 2-3krát za týden
e) víckrát než 4krát za týden

17. Pokud si dáte alkoholický nápoj, kolik takových nápoj ů vypijete v jeden
den?

a) žádný
b) 1-2
c) 3-4
d) 5-6
e) 7-9
f) 10 a více

18. Nastane i situace, kdy si dáte 6 a více alkohol ických nápoj ů při jedné
příležitosti?

a) nikdy
b) méně než jednou za měsíc
c) měsíčně
d) týdně
e) denně nebo téměř denně

19. Stalo se v posledním roce, že po požití alkohol u jste pozoroval/a návrat
k dřívějšímu návyku?

a) nikdy
b) méně než jednou za měsíc
c) měsíčně
d) týdně
e) denně nebo téměř denně

20. Stalo se v posledním roce, že by alkohol zásadn ě ovlivnil spln ění Vašich
důležitých povinností?

a) nikdy
b) méně než jednou za měsíc
c) měsíčně
d) týdně
e) denně nebo téměř denně
21. Nastala v posledním roce situace pot řeby ranního požití alkoholu (v četně
piva)v návaznosti na p ředchozí vypití v ětšího množství alkoholických nápoj ů?
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 a) nikdy
b) méně než jednou za měsíc
c) měsíčně
d) týdně
e) denně nebo téměř denně

22. Měl/a jste v posledním roce po vypití alkoholického n ápoje vý čitky
svědomí?

a) nikdy
b) méně než jednou za měsíc
c) měsíčně
d) týdně
e) denně nebo téměř denně

23. Jak často v posledním roce jste si kv ůli alkoholu nemohl/a vzpomenout na
to, co se stalo p ředchozí ve čer nebo noc?

a) nikdy
b) méně než jednou za měsíc
c) měsíčně
d) týdně
e) denně nebo téměř denně

ČÁST TŘETÍ: LABORATORNÍ BIOCHEMICKÉ VYŠET ŘENÍ (VYPLNÍ LÉKAŘ)

24. Hodnota GGT

a) < 1n (horní hranice normy = 1,07ukat/l)

b) 1n - 2n

c) > 2n - 5n

d) > 5n

25. Hodnota MCV

a) < 1n (horní hranice normy = 98 fl)

b) 1n - 110

c) > 110
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26. Hodnota ALT

a) < 1n (horní hranice normy = 1,17 ukat/l)

b) 1n - 2n

c) > 2n - 5n

d) > 5n

27. Hodnota AST

a) < 1n (horní hranice normy = 0,75 ukat/l)

b) 1n - 2n

c) > 2n - 5n

d) > 5n
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Příloha č. 2:

Počet dárc ů v regionech transplanta čních center v ČR od 1. 1. do 30. 6. 2015
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 Příloha č. 3: Transplanta ční aktivita v ČR v roce 2015

TRANSPLANTAČNÍ AKTIVITA V ČR V ROCE 2015

2014

celkem

leden-

březen

duben-

červen

červenec-

září

říjen-

prosinec

2015

celkem

Dárci orgán ů (zemřelí +

žijící) - celkem

Zemřelí dárci orgán ů -

celkem

zemřelí dárci orgán ů po

smrti mozku (DBD)

zemřelí dárci orgán ů po

zástavě oběhu (DCD)

zemřelí dárci p řepočteni

na milion obyvatel (PMP)

Žijící dárci orgán ů

327 64 86

263 53 68

259 51 66

4 2 2

24,932 5,024

65 11 18

Transplantace ledvin

(zemřelí + žijící) - celkem

transplantace ledvin od

kadaverozních dárc ů

(včetně kombinací)

Transplantace ledvin od

žijících dárc ů

507 92 130

444 81 112

63 11 18

Transplantace srdce -

celkem

87 14 20

Transplantace jater -

celkem

169 43 46

167 43 46
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transplantace jater od

kadaverozních dárc ů

transplantace jater od

žijících dárc ů

2 0 0

Transplantace plic -

celkem

32 8 6

Transplantace pankreatu -

celkem

40 7 9

Transplantace

Langerhansových

ostr ůvků - celkem

9 1 2

Transplantace tenkého

střeva - celkem

2 0 0
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Příloha č. 4:

Transplantace orgán ů v období od 1. 1. do 30. 6. v ČR
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