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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody a hlavní výsledky). Nicméně
formulace závěru a výsledků by mohla být více
konkrétní. Abstrakt koresponduje s obsahem
práce a má přiměřený rozsah.

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Cíle práce jsou logicky zdůvodněny. Byla zvolena
adekvátní literatura a její záběr je vcelku
uspokojivý. Citace některé literatury je s chybami
a nepřesné, např. v literatuře č. 39 jistě
nenajdeme kapitolu o transplantaci kostní dřeně.
Jsou přítomny i další drobné formální chyby.
Většina literatury je staršího data, nejnovější je
z roku 2009. V textu je použitá literatura řádně
citována a použitá argumentace je prezentována
standardním způsobem. V textu zaznívají i postoje

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo

13 / max. 20
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autorky k dosavadnímu výzkumu. empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Cíle práce, výzkumné otázky i hypotézy jsou jasně
stanoveny a zdůvodněny a práce má logickou
stavbu i když se některé kapitoly lehce překrývají.

Volba použitých metod je uspokojivě
zdůvodněna. Rozsah a metoda výběru vzorku je
adekvátní a representativní a odpovídá
možnostem autorky. Tvorba a zpracování a
analýza dat je zajímavá. Bylo popsáno řada
zajímavých jevů, které by zasluhovaly korelaci.

Všechny použité metody a postupy jsou dobře a
podrobně popsány a popis práce jistě umožňuje i
případnou replikaci. Byla věnována pozornost
reliaibilitě a validitě dat. Práce má logickou
strukturu.

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

16/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Závěry jsou korektní, jsou prezentovány
srozumitelně, nicméně příliš všeobecně. Samotná
práce získala řadu zajímavým informací, které by
mohly být uvedeny. Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce a byla učiněna doporučení kam
směřovat další výzkum. Diskuse je jistě bohatá a
věnuje se různým možnostem vysvětlení výsledku
šetření. Závěry jsou diskutovány v kontextu
předložené literatury.

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
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opatření (24-30).

Etické aspekty práce

Proti etickým aspektům nelze nic namítat, byl
zvolen dotazník, kdy veškerá data byla následně
anonymizovaná.

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu.

Etické konflikty výzkumné činnosti byly adekvátně

diskutovány.

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

9 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce je aktuální a zpracovává praktický problém
Práce je přínosná z hlediska transplantačního
oboru a zároveň vyzývá ke zpracování zajímavých
souvislostí vyplývajících z výsledků práce.

Práce obsahuje adekvátní klíčové části, má
dostatečný rozsah, je logicky uspořádaná. Použitý
jazyk je výstižný a dílo je svižné. Z formálního
hlediska není co vytknout.

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).
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 Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Výzkumná práce se zabývá kvalitou života, vztahem pacientů k alkoholu (podpořena i
laboratorním vyšetřením) u nemocných po transplantaci jater pro etylickou jaterní cirhózu.
Z mého pohledu se jedná o aktuální téma, které bylo zpracováno za použití adekvátně
upravených dotazníků a zahrnovalo representativní část nemocných se
sledovanou diagnózou. Práce je napsána srozumitelně, dobře se čte, je logicky členěna,
adekvátního rozsahu a bez gramatických chyb. Jsou přítomny jen drobné logické chyby.
Například doprovodný text v kapitole výsledky neodpovídá předloženým grafům, lehká
úprava textu byla s výhodou. Drobné chyby lze najít i v seznamu použité literatury. Nicméně
tyto chyby nijak významně nesnižují kvalitu práce. Z předložených dat lze vysledovat i další
zajímavé výsledky. Například vysoká úroveň vysokoškolského a středoškolského vzdělání
mezi respondenty. Lze vyslovit i některé otázky: Existuje vztah mezi těmi, kteří uvádějí horší
kvalitu života nebo mnohem horší pocit zdraví a těmi, kteří užívají alkohol po transplantaci?
Proč po transplantaci pracuje mnohem menší procento lidí ve vztahu s předtransplantačním
obdobím? Lze to vysvětlit jen důchodovým věkem? Zarážející skutečností je i fakt, že dle
dotazníku přiznává užívání alkoholu po transplantaci až 1/3 nemocných, což je číslo vyšší
než se běžně uvádí. Drobnou výtku lze směřovat k závěrům abstraktu, který je příliš
všeobecně formulován a nepostihuje řadu dalších skutečností, které byly prací ukázány.
Nicméně se jedná o kvalitní práci, kterou doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Může existovat nízké riziko užívání alkoholu u nemocných, kteří podstoupili transplantaci
jater pro etylickou jaterní cirhózu? Není zde úplná abstinence jedinou alternativou?

2. Jak si vysvětlujete, že mezi pacienty po transplantaci s etylickou jaterní cirhózou je
zastoupeno středoškolské a vysokoškolské vzdělání u 74% pacientů a základní pouze u 4,3%?

3. Lze adekvátně porovnávat kvalitu života před a po výkonem u nemocných kteří, pokud by
transplantační výkon nepodstoupili, tak by pravděpodobně zemřeli?

Body celkem 75 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 4.1.2016
Jméno a příjmení, podpis Doc. MUDr.Pavel Drastich, Ph.D.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56